
Nº 231, sexta-feira, 30 de novembro de 201286 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012113000086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 144, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 8.112, de 1990,
resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão Sindicante designada pela Portaria CNMP-SG nº 37, de 18 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 19 de abril de 2012, Seção 2, página 58, visando prosseguir
na apuração dos fatos apontados no Processo CNMP nº 0.00.002.000533/2012-13.

Art. 2º A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para ultimar os trabalhos apuratórios.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 461 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
36 10472472 WAGNER PINHEIRO DA SILVA DF PGR (BRASÍLIA) READAPTACAO - IVAN CHAVES, CPF: 959.274.766-00 - PT/SG-

1365, DE 08/11/2012, DOU DE 09/11/2012.
37 10358593 CARLOS ANTONIO LUZ RODRIGUES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - DANIEL DOS SANTOS FREITAS, CPF: 963.015.461-72

- PT/SG-1248, DE 11/10/2012, DOU DE 16/10/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 462 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10468020 TALLES LEITE DE OLIVEIRA GO PR-GO (GOIÂNIA) APOSENTADORIA - JOAQUIM MARQUES DE BARROS, CPF:

159.300.331-53 - PT/SG-1301, DE 30/10/2012, DOU DE 31/10/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 463 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
8 10489237 HAMMON ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS MA PR-MA (SÃO LUIS) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 464 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 10673010 JOILTON SILVA DE SOUSA PA PRM-TUCURUI (TUCURUI)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado do Pará, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

Ministério Público da União
.



Nº 231, sexta-feira, 30 de novembro de 2012 87ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012113000087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 465 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em
concurso público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10074760 MARCOS VINICIUS FERREIRA DE OLIVEIRA PI PRM-FLORIANO (FLORIANO)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Município de Picos,
até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

2 10125474 DIONE VIEIRA DOS SANTOS PI PRM-PARNAIBA (PARNAÍBA)
Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado do Piauí, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 466 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ADGENIO AZEVEDO PEREIRA, no cargo de TECNICO
ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São Paulo, constante da Portaria SG nº 291, de 16 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 17 de outubro de 2012 subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JACQUELINE DO PRADO PINTO DOS SANTOS,
no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São Paulo, constante da Portaria SG nº 312, de 18 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2012 subseqüente.

3. Tornar sem efeito a nomeação de LIBIA SALES XIMENES AVILA, constante da Portaria SG nº 419, de 08 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 09 de novembro de 2012
subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 467 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10375044 GUSTAVO CLARINDO GOMES PB PRM-PATOS (PATOS)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Município de Sousa,
até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 468 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10126912 ERIVALDO MIGUEL DA SILVA PE PRM-SALGUEIRO (OURICURI-PE)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Município de Serra
Talhada, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 469 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA, constante da Portaria SG nº 433, de 08 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 09 de novembro de
2012 subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito a nomeação de MARCELO HENRIQUE RABELO FRANCO, constante da Portaria SG nº 433, de 08 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 09 de novembro
de 2012 subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 470 - Tornar sem efeito a nomeação de VALDIVINO GOMES CARREIRO, constante da Portaria SG nº 427, de 08 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 09 de novembro de 2012
subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 471 - Tornar sem efeito a nomeação de MAURICIO MERKL, constante da Portaria SG nº 386, de 07 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de 2012 subseqüente, no
cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.



Nº 231, sexta-feira, 30 de novembro de 201288 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012113000088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 472 - Tornar sem efeito a nomeação de GLAUCO DE ABREU ZANELLA, constante da Portaria SG nº 445, de 09 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de novembro de 2012
subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPU nº 426, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, fl. 77, de 09 de novembro, de 2012,
onde se lê:

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
49 10356977 THIAGO PEREIRA ALMEIDA PE PRM-SALGUEIRO (OURICURI-PE) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
50 10569520 FERNANDA KARINE ESPIUCA DO NASCIMENTO PE PRM-SALGUEIRO (OURICURI-PE) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.
51 10490571 EDVANIA CHAVES DE MELO PE PRM-SALGUEIRO (OURICURI-PE) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

leia-se:

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
49 10356977 THIAGO PEREIRA ALMEIDA PE PRM-SALGUEIRO (OURICURI-PE)

Terá lotação provisória na Procuradoria da República no Município de Serra Ta l h a d a ,
até a efetiva instalação desta PRM. Sem ônus para o MPU

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE
2 0 11 .

50 10569520 FERNANDA KARINE ESPIUCA DO NASCIMENTO PE PRM-SALGUEIRO (OURICURI-PE)
Terá lotação provisória na Procuradoria da República no Município de Serra Ta l h a d a ,
até a efetiva instalação desta PRM. Sem ônus para o MPU

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE
2 0 11 .

51 10490571 EDVANIA CHAVES DE MELO PE PRM-SALGUEIRO (OURICURI-PE)
Terá lotação provisória na Procuradoria da República no Município de Serra Ta l h a d a ,
até a efetiva instalação desta PRM. Sem ônus para o MPU

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE
2 0 11 .

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.017125/2012-65,
resolve:

Nº 1.436 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 20 de novembro de 2012, o cargo de
Analista de Controle Interno, classe A, padrão 5, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor AN-
DRE GUSTAVO DOS ANJOS ALMEIDA , matrícula nº 19333, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.017120/2012-32,
resolve:

Nº 1.437 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 20 de novembro de 2012, o cargo de
Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas, classe A,
padrão 1, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor THIAGO MORAIS FURUCHIMA, matrícula
nº 23051, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.438 - Nomear LUIZ PHILIPE FERREIRA DE OLIVEIRA,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República
da 3ª Região Doutor Osvaldo Capelari Junior, em vaga decorrente da
exoneração do servidor Otávio de Moraes Attuy, matrícula nº 23575,
ocorrida em 4 de novembro de 2012, com publicação no DOU de 6
de novembro de 2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.439 - Nomear FÁBIO CORDEIRO VILLAR, Bacharel em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradora-Chefe Re-
gional, Doutora Mônica Nicida Garcia, em vaga decorrente da exo-

neração do servidor William Meneses Baldi, matrícula nº 17038,
ocorrida em 29 de outubro de 2012, com publicação no DOU de 31
de outubro de 2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.440 - Exonerar, a pedido, a partir de 27 de novembro de 2012,
HUGO LEONARDO JULIANI, requisitado da Advocacia Geral da
União, matrícula nº 18583, do cargo em comissão de Assessor - Nível
VI, CC-6, da Assessoria em Matéria Constitucional, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Geral da República.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL , no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.442 - Dispensar, a partir de 13 de novembro de 2012, ANA
PAULA SILVA COBRA, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, matrícula nº 3076, da função de confiança de Chefe do Nú-
cleo de Legislação, FC-3, da Coordenadoria de Documentação e In-
formação Jurídica do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.443 - Nomear IGOR SBIZERA BERTI PEREIRA para exercer
o cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da As-
sessoria Jurídica da Procuradoria da República no Estado do Paraná,
para ter exercício na Procuradoria da República no Município de
Cascavel-PR, em vaga decorrente da exoneração do servidor Madjer
Tarbine, matrícula nº 19525, ocorrida em 25 de outubro de 2012, com
publicação no DOU de 26 de outubro de 2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigo 35, inciso I, artigo 9º,
inciso II, e artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 1.449 - 1. Exonerar RODRIGO BRASIL MACHADO DE LIMA,
ocupante do cargo de Técnico de Informática, matrícula nº 12568, do
cargo em comissão de Assessor - Nível III, CC-3, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal.

2. Nomear TIAGO CESAR MORONTE, ocupante do cargo
de Analista de Informática/Desenvolvimentos de Sistemas, matrícula
nº 21734, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível III,
CC-3, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, para ter
exercício na Secretaria de Tecnologia da Informação.

3. Exonerar GLEIDSON MOREIRA FERNANDES, ocupan-
te do cargo de Analista de Informática/Desenvolvimentos de Sis-
temas, matrícula nº 19580, do cargo em comissão de Chefe da Di-
visão de Sistemas de Gestão de Documentos e Processos, CC-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Público Fe-
deral.

4. Nomear RODRIGO BRASIL MACHADO DE LIMA,
ocupante do cargo de Técnico de Informática, matrícula nº 12568,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Sistemas
de Gestão de Documentos e Processos, CC-2, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação do Ministério Público Federal.

5. Designar GLEIDSON MOREIRA FERNANDES, ocupan-
te do cargo de Analista de Informática/Desenvolvimentos de Sis-
temas, matrícula nº 19580, para exercer a função de confiança de
Chefe da Seção de Atendimento ao PGR, VICE-PGR, VICE-PGE e
Conselhos, FC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação do Mi-
nistério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.450 - 1. Dispensar, a partir de 26 de novembro de 2012, MA-
NOEL TORQUATO DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 5084, do encargo de substituto
eventual do Gerente de Registro de Preço, CC-2, da Comissão Per-
manente de Licitação, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

2. Designar SIRLENE FERREIRA SOBRAL, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 17536, para exercer o
encargo de substituto eventual do Gerente de Registro de Preço, CC-
2, da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria de Admi-
nistração do Ministério Público Federal.

3. Designar SIRLENE FERREIRA SOBRAL, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 17536, para substituir,
no período de 26 a 30 de novembro de 2012, o Gerente de Registro
de Preço, CC-2, da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria
de Administração do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.016289/2012-75, resolve:




